ОПРЕДЕЛЕНИЕ № 8/2016

О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА ПО ПРИЗНАКАМ НАРУШЕНИЯ

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О РЕКЛАМЕ

«22» марта 2016 года                                                                                               г. Вологда

Председатель Комиссии Управления ФАС по Вологодской области по
рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе Осипов
С.В., зам. руководителя, рассмотрев материалы, представленные Управлением
Роскомнадзора по Вологодской области,

УСТАНОВИЛ:

В адрес Вологодского УФАС России по подведомственности от Управления
Роскомнадзора по Вологодской области 29.02.16 г. поступили материалы проверки
в отношении ООО «Радио 102», в ходе проведения которой было выявлено признаки
нарушения рекламного законодательства.

ООО «Радио 102» допустило с 01 по 07 февраля 2016 года на радиоканале «Радио
Декабрь» распространение рекламы, продолжительность распространения
которой превышает допустимое законодательством время вещания в течение
суток.

Данная реклама имеет признаки нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, поскольку в ней усматривается нарушение части 2 статьи
15 Федерального закона Российской Федерации от 13.03.2006 N 38-ФЗ «О
рекламе».

В силу ч. 2 ст. 15 ФЗ «О рекламе» в радиопрограммах, не зарегистрированных в
качестве средств массовой информации и специализирующихся на сообщениях и
материалах рекламного характера, продолжительность рекламы не может
превышать двадцать процентов времени вещания в течение суток.

Рекламораспространителем данной рекламы является ООО «Радио 102».

На основании п.2 ч.1 ст.33, ч.1,2 ст.36 ФЗ «О рекламе» и в соответствии с п.20, 21
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить производство по делу № 8/2016 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе.

2. Признать лицами, участвующими в деле:

лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе – ООО «Радио 102», 162610, г. Череповец, ул. Ленина, д. 151,

заявитель – Управление Роскомнадзора по Вологодской области.

3. Назначить дело № 8/2016 к рассмотрению на 12.04.2016 года в 14:00 по адресу: г.
Вологда, ул. Пушкинская, д.25, каб.125.

4. ООО «Радио 102», представить в адрес Управления до рассмотрения дела
следующие сведения:

- письменные пояснения по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе;

- копии учредительных документов ООО «Радио 102»;

- копию устава СМИ радиоканала «Радио Декабрь»;

 - копию свидетельства о регистрации СМИ радиоканала «Радио Декабрь»;

            - копию свидетельства  о государственной регистрации в качестве
юридического лица ООО «Радио 102»;

- копию выписки из ЕГРЮЛ;

- копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе юридического
лица;

- копию медиаплана, с указанием времени выхода в эфир радиоканала «Радио
Декабрь» в период с 01.02.16г.-20.02.16г., в том числе указать продолжительность
рекламы во время трансляции радиоканала «Радио Декабрь»/«Радио Шансон» в
указанные даты.

- копию бухгалтерского баланса на последнюю отчетную дату;

- копию лицензии на осуществление радиовещания с приложениями.

            Копии истребуемых документов должны быть надлежащим образом
заверены.

Явка лица, в действиях которой содержатся признаки нарушения
законодательства РФ о рекламе, для участия в рассмотрении дела по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе либо их законных
представителей (с подлинной доверенностью на рассмотрение данного дела)
обязательна.

	ОПРЕДЕЛЕНИЕ № 8/2016